tro provincias y con ellas fué erigida la de Linares ó Monterrey; que en 1779 con otras dos y las Californias se estableció la de Sonora; que en 1854 se separaron nueve parroquias para el Obispado de S. Luis Potosí; y en 1863 otras diez y nueve y las Misiones de los Huicholes para el de Zacatecas. Sin embargo quedan todavía ciento catorce Curatos, varios de ellos distantes ciento y mas leguas de la ciudad Archiepiscopal; y ni es por ahora posible tratar de nuevas divisiones por falta de congrua, ni puede un Prelado cumplir á lo menos personalmente con lo mandado por el Santo Concilio ecuménico de Trento [Sess. 24. cap. 3. de Reform.] "Patriarchae, Primatés, Metropolitani, et "Episcopi, propriam Dioecesim *per se ipsos* "aut, si legitime impediti fuerint, per suum "generalem Vicarium, aut Visitatorem, si "quotannis totam, propter ejus latitudinem, visitare non poterunt, saltem majorem ejus partem, ita tamen ut *tota benedictio per se*, vel Visitatores suos compleatur, visitare non praetermittant."

Esto ha obligado á innumerables obispos á establecer en sus respectivas diócesis, las vicarías foráneas: "Morem istum "partiendi Dioecesim in totidem veluti "minusculos Episcopatus, quorum singulis suis praesideret Vicarius, pergavattissimum esse in toto fere Occidente," dice el Sr. Benedicto XIV de Syn. Dioec. lib. 3. cap. 3. núm. 8: y en el mismo número nos habla del Obispo Gilberto, quien, como refiere Zivo, "cum nec ipse Episcopus, nec ejus Vicarius, et reliqui Ministri, magna negotiorum urbis multitudine distenti, valeant ita accurate ea, quae rari gerenda sunt, intueri et animadvertere utrum sacerdotes se recte gerant, imperataque faciant; multos ex Archiepiscopis, et Parochis peritioribus, et